6âm$r$ ffiluutrtpxl he 0ssrsllrl
EsTAr>t: r:cl EANAl.lÁ

,-r a íi!ll *r Í| I dc Çascevei
L rNDrcAÇÂo N" it3 ,DE zo2o.

(Proponente: Comissão de Segurança Pública e Trânsito)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

cÂMARA MUNIcIPAL DE cAScAvEL

Recebido o-.1e3_ /l.t
Protocolo

É o qrr" Requet. Sala das Sessões.

Cascavel, 4 de março de 2020.

NOSSO

V{r§$ader

INDICÂMOS, nos teÍmos do art. 1,43 do Regimento Interno, seja encaminhado expediente
ao Senhor Vander Piaia, Liqüdante da Companhia de Engenharra de Transporte e Trânsito-
CETTRÂNS, solicitando que seia reahzado um,estudo para melhorias na sinaltzação do
entÍoncamento das Ruas Francisco Bartinik, Rua Âlamo e Rua Ipê, no bairro Parque Verde.

Hallberg Pedro
C'N.rEÁ

Pcilicíal Madril
ereador/PDT Veteador/PMB

Justif,cação

Recebemos a soücitação de vários moradores do bairro Parque Verde, os

mesmos soücitam melhorias paÍa o cruzamento das Ruas Francisco Batinik, Rua Alamo e Rua Ipê,
no bairo. O ctuzamento destas vias fica em frente ao Supermercado Irani, local que recebe um
grande fluxo de pessoas.

Esta é uma região residencial, assim sendo mütas pessoas não utilizam o seu

veículo paÍâ se deslocar até o mercado e estabelecimentos ao seu efltoÍÍlo, desta forma os pedesttes
rclatam que tem müta üfrculdade eF ctvzat as teferidas vias, principalmente em hotários de pico,
pois o fluxo de veículos se eleva muito.

Os moradores soücitam que seja realizado um estudo pata melhorias na

sinahzação do local, incluindo a hipótese de instalação de um semáforo, haja vista que o fluxo nesta
região tende aumentar, pois vários novos condomínios foram abertos nos últimos anos nesta região

e a Rua Ftancisco Batrnik é uma das principais vias de acesso para estes condomínios.

Buscando a spgurânça da população e melhorias no ttânsito de

município, solicitamos o atendimento â esta indicação.

V

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaraca

Pa

I